

02/10/2024 13:30:24 PM

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y  
Rendición de Cuentas de la Ciudad de México

Acuse de recibo de solicitud de acceso a la información pública

**Datos del solicitante**

Nombre completo del solicitante Uriel Martínez Soriano

Nombre, denominación o razón social del  
solicitante

Nombre del representante y/o del  
autorizado

Correo electrónico dmartinezsori@yahoo.com.mx

**Solicitud de información**

Folio de la solicitud 090161724001545

Tipo de solicitud Información pública

Institución a la que solicitas información Consejería Jurídica y de Servicios Legales

Fecha y hora de registro 02/10/2024 13:30:24 PM

Fecha de recepción 02/10/2024

Detalle de la solicitud ¿Cuántos incrementos salariales han tenido los trabajadores de base del Gobierno de la Ciudad de México desde el año 2007 hasta el 2024, cada año, porcentaje y fechas de publicación en Gaceta Oficial de la Ciudad de México?  
Solicito esta información en copia certificada y para notificaciones proporciono mi correo: dmartinezsori@yahoo.com.mx

Información complementaria

Archivo adjunto de solicitud

Medio para recibir notificaciones Correo electrónico

Formato para recibir la información  
solicitada Copia Simple

Solicitud para exentar pago por  
reproducción y/o envío por circunstancias  
socioeconómicas

**Plazos de respuesta o posibles notificaciones**

Respuesta a la solicitud 9 días hábiles 17/10/2024

En su caso, prevención para aclarar o completar la solicitud de información 3 días hábiles 07/10/2024

Respuesta a la solicitud, en caso de que haya recibido notificación de ampliación de plazo 16 días hábiles 28/10/2024

**Datos Estadísticos**

Ámbito Académico

02/10/2024 13:30:24 PM

Ámbito Empresarial  
Ámbito Gubernamental  
Medios de Comunicación  
Organismos de Sociedad Civil  
Otros Ámbitos  
Nacionalidad

**Accesibilidad y lenguas indígenas**

Nombre de lengua indígena o localidad  
donde se habla

Entidad

Municipio o localidad

Formato accesible o preferencia de  
accesibilidad

**Aviso de privacidad**

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/avisoprivacidadpagina>

**Fundamento legal**

Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México  
Artículo 196

El solicitante que no reciba respuesta del Sujeto Obligado o no esté conforme con la respuesta del mismo, podrá interponer un recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México. (Artículos 233 primer párrafo, 234, 236 y 237 de la LTAIPRC).

Autenticidad del Acuse

31d6a026d41ee61af85970262bd6fcce



Ciudad de México, a 10 de octubre de 2024

CJSL/UT/2518/2024

ESTIMADO SOLICITANTE  
PRESENTE

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7 apartados A, D y E de la Constitución Política de la Ciudad de México; 2, 3, 6 fracciones XIV, XV, XXV y XXXVIII, 13, 14, 19, 20, 24 fracción XIII, 92, 93 fracciones I, IV, VII, 112 fracción I, 192, 193, 194, 195, 204, 205 y 212 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México; y numerales 3, fracción III, 7, 10, fracciones III, y último párrafo; y 19 de los Lineamientos para la Gestión de Solicitudes de Información Pública y de Datos Personales en la Ciudad de México, hago referencia a su solicitud de información pública con número de folio **090161724001545**, consistente en:

*"¿Cuántos incrementos salariales han tenido los trabajadores de base del Gobierno de la Ciudad de México desde el año 2007 hasta el 2024, cada año, porcentaje y fechas de publicación en Gaceta Oficial de la Ciudad de México? Solicito esta información en copia certificada y para notificaciones proporcione mi correo: [dmartinezsori@yahoo.com.mx](mailto:dmartinezsori@yahoo.com.mx)" (sic)*

Al respecto, se hace de su conocimiento que de conformidad con lo establecido en el artículo 211, de la Ley citada, esta Unidad de Transparencia, envía su solicitud a las áreas competentes que integran la Consejería Jurídica y de Servicios Legales, para que de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada y de conformidad con lo establecido en los numerales 2.8, 2.9, 2.10 inciso a) y 4 de los "Lineamientos de la Consejería Jurídica y de Servicios Legales de la Ciudad de México en Materia de Acceso a la Información, Transparencia, Rendición de Cuentas y Protección de Datos Personales", informen si son competentes totales, competentes parciales o no competentes para dar respuesta, por lo tanto, **DICHAS ÁREAS SON RESPONSABLES DEL CONTENIDO DE LA INFORMACIÓN QUE SE LE ENTREGA.**

En este contexto, se turnó su solicitud a la **Dirección General de Administración y Finanzas**, misma que emitió el oficio con número **CJSL/DGAF/CACH/3810/2024** de fecha 09 de octubre de 2024, signado por la C.P. Angélica Rosas Rodríguez, Enlace de Transparencia, adjuntando el similar con número **CJSL/DGAF/CACH/JUDN/125/2024**, signado por la C. Claudia Esperanza Ortiz, Jefa de Unidad Departamental de Nóminas.

Con los oficios antes mencionado, se da atención a la solicitud de mérito, mismos que se anexan al presente para mayor referencia.

Para cualquier duda o aclaración, esta Unidad de Transparencia se encuentra ubicada en Plaza de la Constitución 2, Piso 3, oficina 303, entre calles 20 de Noviembre y 5 de Febrero, Centro Histórico, Alcaldía





GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

CONSEJERÍA JURÍDICA Y DE SERVICIOS LEGALES  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Cuauhtémoc, C.P. 06000, Ciudad de México, cuenta con el correo electrónico [ut.consejeria@gmail.com](mailto:ut.consejeria@gmail.com) y el número telefónico 55 5510 2649 ext. 133, de lunes a viernes en un horario de 09:00 a 15:00 horas.

Es importante mencionar que usted puede ejercer su derecho para interponer un recurso de revisión, en contra de la presente respuesta, lo anterior, con fundamento en los artículos 234, fracción III, 236 y 237 de la Ley de transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, en un término de 15 días hábiles a partir de la notificación de la respuesta.

Aunado a lo anterior, de conformidad con los artículos Décimo y Décimo Primero del Procedimiento para la Recepción, Substanciación, Resolución y Seguimiento de los Recursos de Revisión interpuestos en materia de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales en la Ciudad de México, emitidos por el Instituto mencionado, usted podrá promover el recurso de revisión, de forma directa ante el Instituto, ante la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado, de forma electrónica y por correo certificado.

Se le proporciona el siguiente enlace electrónico correspondiente al Recurso de revisión y como interponerlo para su consulta: <https://www.infocdmx.org.mx/index.php/formatos.html>

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LICDA. LETICIA MILLÁN AZPEYTIA  
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE  
LA CONSEJERÍA JURÍDICA Y DE SERVICIOS LEGALES

JMTA



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

CONSEJERÍA JURÍDICA Y DE SERVICIOS LEGALES  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
COORDINACIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL HUMANO



Ciudad de México a, 09 de octubre de 2024.  
CJSL/DGAF/CACH/, 3810 /2024.

**LIC. LETICIA MILLÁN AZPEYTIA**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA CONSEJERÍA JURÍDICA Y DE SERVICIOS LEGALES**  
**P R E S E N T E**

En respuesta a la **Solicitud de Acceso a la Información Pública** con número de folio 090161724001545, adjunto al presente el oficio en original CJSL/DGAF/CACH/JUDN/125/2024, firmado por la **C. Claudia Esparza Ortiz**, Jefa de Unidad Departamental de Nóminas en la Coordinación de Administración de Capital Humano de la Dirección General de Administración y Finanzas en la Consejería Jurídica y de Servicios Legales, a través del cual dio respuesta a la petición de Acceso a la Información Pública antes citada.

Por lo anterior, solicito se tenga por atendida en tiempo y forma la **Solicitud de Acceso a la Información Pública** con número de folio 090161724001545.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**C.P. ANGÉLICA ROSAS RODRÍGUEZ**  
COORDINADORA DE ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL HUMANO Y  
ENLACE EN MATERIA DE TRANSPARENCIA

C.Ce.p.  
EPC

Lic. Cándido Roberto Damián García, Director General de Administración y Finanzas en la CJSL.  
CACH: 7452



GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

CONSEJERÍA JURÍDICA Y DE SERVICIOS LEGALES

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
COORDINACIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL HUMANO  
JEFATURA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NÓMINA



Ciudad de México, a 7 de octubre de 2024  
CJSL/DGAF/CACH/JUDN/125/2024

**C.P. ANGÉLICA ROSAS RODRÍGUEZ**  
**ENLACE EN MATERIA DE TRANSPARENCIA**  
**PRESENTE**

En respuesta al oficio **CJSL/DGAF/CACH/3720/2024**, de fecha 3 de octubre del año en curso, en el que solicita información para atender la Solicitud de Acceso a la Información Pública, con número de folio **090161724001545**, que se describe a continuación:

*[...] Cuantos incrementos salariales han tenido los trabajadores de base del Gobierno de la Ciudad de México, desde el año 2007 hasta el 2024, cada año, porcentaje y fechas de publicación en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México? Solicito esta información en copia certificada y para notificaciones proporciono mi correo: dmartinezsori@yahoo.com.mx [...](Sic).*

Al respecto, le informo los porcentajes de incremento salarial a trabajadores de base registrados en la Consejería Jurídica y de Servicios Legales de acuerdo a la siguiente información:

| AÑO  | INCREMENTO | AÑO  | INCREMENTO |
|------|------------|------|------------|
| 2007 | 5.00%      | 2016 | 3.39%      |
| 2008 | 5.00%      | 2017 | 2.92%      |
| 2009 | 5.00%      | 2018 | 2.92%      |
| 2010 | 3.20%      | 2019 | 4.12%      |
| 2011 | 3.99%      | 2020 | 2.75%      |
| 2012 | 3.66%      | 2021 | 3.10%      |
| 2013 | 3.75%      | 2022 | 3.38%      |
| 2014 | 2.90%      | 2023 | 3.39%      |
| 2015 | 3.57%      | 2024 | 3.50%      |

De igual forma, y en términos de máxima publicidad, le comunico que la Dirección General de Administración de Personal y Desarrollo Administrativo de la Ciudad de México, es la responsable de proponer para su autorización la política en materia de sueldos que deberán observar las dependencias, unidades administrativas anualmente.

[Toda vez que el solicitante requiere copia certificada como modalidad de entrega en la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública corrobora que el documento es una copia fiel del que obra en los archivos del sujeto obligado. Los artículos 125, fracción V y 136 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, prevén que el acceso a la información se dará en la modalidad de entrega elegida por el solicitante, como lo es, en copia certificada. Considerando que el artículo 1º de la Ley en cita tiene como finalidad proveer lo necesario para garantizar el acceso de toda persona a la información en posesión de los sujetos obligados del ámbito federal, la certificación en materia de transparencia y acceso a la información tiene por efecto constatar

V. 30  
Cachillo  
08-Oct-24





GOBIERNO DE LA  
CIUDAD DE MÉXICO

CONSEJERÍA JURÍDICA Y DE SERVICIOS LEGALES

DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
COORDINACIÓN DE ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL HUMANO  
JEFATURA DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE NÓMINA



que la copia certificada entregada es una reproducción fiel del documento -original o copia simple- que obra en los archivos del sujeto obligado. En ese orden de ideas, la certificación, para efectos de acceso a la información, a diferencia del concepto que tradicionalmente se ha sostenido en diversas tesis del Poder Judicial de la Federación, no tiene como propósito que el documento certificado haga las veces de un original, sino dejar evidencia de que los documentos obran en los archivos de los sujetos obligados, tal como se encuentran <http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Criterios/06-17.docx>.

Por lo anterior, me permito informarle que la petición no es posible entregarla de manera certificada, de conformidad con lo antes mencionado.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C. CLAUDIA ESPARZA ORTIZ  
JEFA DE UNIDAD

C.c.c.e.p. Lic. Cándido Roberto Damián García.- Director General de Administración y Finanzas en la CJSL.

